universalis, communionis sanctorum esse duxit. Ab ecclesia se separare non vult, sed perniciem ejus tollere, eamque emendare studet. Quomodo, profectus a principio fidei et scripturae sacrae omnes partes vitae ecclesiasticae emendare et novo vigore imbuere studuerit, e tribus egregiis libris, quos anno MDXXI edidit, intelligitur. In eo libro, qui inscriptus est „de libertate christiana“, pulcherrime de fide disserit, quae evangelio et promissione gratiae in Christo revelatae nititur, hominemque vere liberum reddit, et de amore, e fide nato, qui christianum servum Dei et proximi reddit. In altero libro „de captivitate babylonica“, corruptam ecclesiae doctrinam de mediis salutis aggreditur, veram eorum vim et virtutem in lucem proferens. In sacramentorum numero coenam sacram, baptismum et quodammodo poenitentiam habet. Quod ad sacramentum altaris adinet cum Wiclefo transsubstantiationem, cum Husso subtractionem calicis rejicit et tertium idque molestissimum vinculum solvendo, hoc sacramentum opus operatum sive sacrificium a sacerdotibus Deo oblatum esse negat; contra verba domini et promissionem remissionis peccatorum maxime urget. Baptismi fructum per totam vitam durare dicit, si modo a christiano per fidem comprehenditur. De poenitentia, quae sensu strictiore sacramentum non sit, sic agit, ut proprio merito nullus locus relinquatur. In tertio libro „An den christlichen Adel deutscher Nation von des christlichen Standes Besserung“, quum commune omnium christianorum sacerdotium defenderit, paparumque arrogatum privilegium scripturae sacrae interpretandae et concilii generalis convocandi refutaverit, de reformatione ecclesiae, qualis a concilio generali et a magistratibus suscipienda sit, disputat. Sacerdotes magistratui subjici, hierarchiae avaritiam et arrogantiam comprimi, academias Aristotele et jure canonico removendo emendari, monasteria numero diminui aut sicut coelibatum abrogari vult. Paulo post quam haec scripta edita erant Lutherus a papa excommunicatus et anno sequenti, quum fidem suam Vormatiae alacri animo professus esset, a Carolo V proscriptus est. Amici eum a rebus gerendis in eremum abduxerunt. Verba Lutheri majore gaudio, pietate, spe reformationis homines omnium ordinum in Germania affecerunt, quam ut, eo remoto, studia ab eo suscepta negligi aut deleri potuissent. Omnes desiderium ceperat totam vitam ecclesiasticam secundum normam veritatis evangelicae redivivae institui; veteres enim formae novo animo non responderunt. Hujusmodi reformatio ob inimicitiam hierarchiae et principum suscipiendam res periculosa erat, periculosior ob impetum falsorum amicorum, qui modum verae reformationis excedebant. Quum enim media salutis et cultus Dei ageretur, multi exstiterunt, qui evangelii nomen prae se ferentes, internis spiritus sancti revelationi-

bus gloriarentur, externa media salutis negligenter, baptismum parvulorum rejicerent; sibi, ut sanctis, jus cultum Dei, mores, leges, respublicas, denique omnem divinum et humanum ordinem evertendi arrogarent. Quibus doctrinis et perturbationibus ex iis exortis, Lutherus Vitebergam reversus orationibus mira dicendi vi et gravitate insignibus, scriptis, factis restitit. Demonstravit, scripturam sacram et sacramenta arctissime cum vera fide christiana cohaerere, ea media esse, per quae sola Deus gratiam et revelationem veritatis exhiberet. Quum his tanquam fundamentis evangelicum societatis ecclesiasticae ordinem superstruere vellet, biblia in linguam vernaculam eodem tempore convertit, quo Melanchthon principia evangelica primus ad artis formam in locis theologicis redegit. Lutherus, persuasus ecclesiam non in externis et humanis ritibus consistere, sed in verbo Dei et sacramentis cerni, in his quasi cardinem totius cultus Dei verti voluit, primitivae ecclesiae exemplar sequens. Praedicationem verbi divini, et propterea absolutionem a peccatis, totius vitae imprimis cultus divini fundamentum et finem esse voluit; laicis calicem reddidit, omnia, quae ad sanctorum adorationem, ad opera operata, ad sacerdotum arrogantiam pertinebant, e cultu ejecit. Pulcherrimis cantibus miro modo animos populi ad Deum colendum excitavit. In cultu reformando instituta per medium aevum exorta quam maxime servavit nec artes pro christiana libertate rejecit, in omni, ne imbecillos offenderet, summa temperantia usus. Vitebergae, ubi docendo, praedicatione, animis curandis semper operam dedit, evangelici cultus exemplar, non normam instituit; neque enim ritus inter se discrepare, aegre tulit. Neque vero in his acquievit, sed quum ei contra Erasmum, qui in studiis humanioribus versabatur, de servo arbitrio et contra Helvetos de coena sacra dimicandum esset, populi ignorantiae, sacerdotum impietati et stultitiae occurrit. Saxoniae urbes et pagos visitans, praedicatione evangelio, catechismo, quem edidit, explicando, scholis emendandis, sacerdotibus ad munus bene administrandum instituendis, devastatam domini ecclesiam adjuvit. Id secutus est, ut quisque laicus sacerdotali dignitate uteretur, ut quisque sacerdos, legitime ad munus vocatus, hierarchica arrogantia abjecta, tantum in verbo ministrando et in sacramentis porrigendis versaretur. Res externas administrandi jus et potestatem, maximam partem penes magistratus et principes esse voluit. Iniquam conditionem, qua tertius ordo premebatur, sublevare studuit; seditiosos autem agricolas aut errore aut fraude se auctoritate evangelii defendere noluit. Quo latius lux renovatae veritatis diffusa est, eo magis monasteria, coelibatus, peregrinationes religiosae cessaverunt.

Neglectis papae et imperatoris minis multi principes et populi

rectam fidem confessi sunt, ut evangelium in dies majore auctoritate floreret. Qua re evangelici Spirae contra decreta fidem suam opprimenda protestati sunt; et anno sequenti insignem illam confessionem Augustanam ediderunt. Haec confessio et ceteri libri, qui symbolorum auctoritatem nacti fidem evangelicorum in Christum secundum scripturam explicant, novae ecclesiae firmum solidumque fundamentum jecerunt. Articulus autem, qui statuit, hominem justificari per fidem absque operibus legis, primus et principalis est, „in quo — sicut Lutherus in articulis Smalcaldicis dicit — sita sunt et consistunt omnia, quae contra papam, diabolum et universum mundum in vita nostra docemus, testamur et agimus“. Quum sic appareret, quibus in locis evangelici ab ecclesia romana discrepant, de usu, qui inter utramque intercederet, discernendum fuit. Lutherus ecclesiam discindere noluit, sed universam aut saltem germanicam emendare. Qua de re universali concilio, tantummodo liberum et christianum esset, se suamque rem subjicere paratus, in libro „de conciliis et ecclesiis“ edito a. MDXXXIX rem accuratius definit. Ecclesiam reformari non posse secundum dicta patrum aut decreta conciliorum; patres enim ipsos soli scripturae sacrae absolutam auctoritatem tribuere; conciliis vero nova dogmata, opera, ceremonias instituere non licere; sed id agendum esse, ut veterem veritatem a novis erroribus et abusibus defendant; ut veram fidem sinceramque biblicorum doctrinam in lucem proferant. — Ejusmodi concilium non convocatum est; Tridentino nihil antiquius fuit, quam ut evangelicos damnaret, ecclesiam de facto dilaceraret. Unde evenit, ut populis, qui evangelium acceperant, gravia bella de libertate et publica et ecclesiastica gerenda essent; quae quum ad rem nostram non spectent, his omissis breviter ea reformandae ecclesiae studia respiciamus, e quibus ecclesia, quae dicitur reformata, nata est.

Eodem enim tempore, quo Lutherus, in Helvetia viri exstiterunt, qui iisdem fere principiis nixi reformationem ecclesiae efficere vellent. In numero eorum, qui a studiis ingenuis profecti, se ab ecclesiastica in externis rebus versante pietate ad scripturam sacram et fidem in Christum converterunt, praecipue Zwinglius ¹⁾ habendus est. Non sicut Lutherus per gravia certamina ad inanitatem sanctitatis romanae cognoscendam pervenerat; sed quum pietas ejus semper ab ea, quam ecclesia praecepit, discreparet, ingenii acumine indulgentias, cultum sanctorum, hierarchiae potestatem etc. refutavit. Praecipue voluit, hominem, abjecta omni idolatria, cum Deo summo bono, uniri, ut sic vitae finem per legem Dei

1) Ulrich Zwingli v. Chr. Sigwart. 1855.

propositum assequeretur. Quum materiali, quod dicitur principio minus tribueret quam Lutherus — peccati enim vim et culpam nimis neglexit, nec fidem justificantem a dilectione satis accurate separavit — omnia formali principio metiebatur, nulla ratione habita humanae auctoritatis. Cognatus cum mysticis externa media salutis parum respexit. In persecutandis iis, quae sibi proposuerat, historica ecclesiae conformatione neglecta ipsam apostolici temporis simplicitatem restituere curavit. Contra anabaptistas et fanaticos pugnavit, sicut Lutherus, inprimis quidem, quia studia eorum rempublicam in summum discrimen ducerent. Adjutus a magistratu Tigurino, amatus a civibus ut vir evangelio et reipublicae maxime deditus, sinceram fidem ubique restituit; e cultu omnia, quae ad paganismum pertinebant, etiam ea, quae ad artes spectabant, ejecit. Quo latius Zwinglii doctrina propagabatur et confirmabatur, eo manifestius apparuit, eum a Luthero aliquantum abhorrere. De quaestione, num Christi corpus et sanguis in coena sacra realiter adesset, inter eos inde ab anno MDXXV vehementer dimicatum est. Discrimen autem, quod inter utramque partem intercedebat, non tam per unionem a principibus vel theologis effectam, quam per Calvinii reformationem, ad quem multi asseclae Zwinglii se converterunt, deminutum est. Calvinus, summa religione, animi constantia, ingenii acumine insignis, creationem et redemptionem ad Dei gloriam et ad absolutum decretum praedestinationis et reprobationis retulit, Augustinum secutus. Summam operam ad ecclesiam a reipublicae dominatione liberandam et severe administrandam contulit. Presbyteris instituendis commune omnium sacerdotium esse declaravit. Disciplina, ecclesiastica severe adhibenda, Genevae mores hominum emendavit. In quaestionibus dogmaticis ad Lutherum magis, quam ad Zwinglium accessit. Calvinus, Lutherus et Melanchthon senserunt, se in eodem evangelico fundamento stare. Similitudo, qualis inter singula membra unius familiae intercedere solet, utramque ecclesiam conjunxit et ab alia quaque ecclesiastica societate segregavit. In duobus principiis, quae sese invicem excipiunt et confirmant: in fide ob Christi meritum, absque operibus justificante et in scriptura sacra, Christum nobis offerente, utraque ecclesia evangelica fundata est. Unum principium cum altero arctissime cohaeret. Fides enim, quae Christum intimo animo recipiens et veritatem et salutis certitudinem homini suppeditat, scripturae sacrae secundum spiritum sanctum explicandae jus et officium habet. Biblia vero, quae objectivam, quae dicitur, veritatem christianae religionis continent, necessaria sunt, ut fides oriatur et crescat. Hac unione fidei justificantis cum verbo Dei cautum est, ne reformatores scripturam sacram pro summa quidem lege, sed tamen pro lege haberent, sicut

multi, qui ante eos reformationem ecclesiae susceperant; neve porro sicut mystici prioris temporis libertatem peterent, quae scripturam velut externum *γράμμα* nullo loco numeraret. Omnes veritates fidei, si ad hunc principalem articulum, ad certitudinem remissionis peccatorum et reconciliationem cum Deo per fidem solam revocantur, clariores et illustriores fiunt. Item amor, e fide natus, pro solo fundamento est, quo nixus homo recte et honeste agere et, aequae a magicis atque pelagianicis erroribus remotus, mundum superare potest. Quibus de principiis, quum utraque ecclesia fere idem sentiat, tamen hoc differunt inter se, quod ecclesia lutherana plus libertati fidei, reformata plus auctoritati scripturae sacrae tribuit. Quo cum discrimine cohaeret, quod ecclesia reformata sanctitatem Dei ab omnibus ethnicis erroribus diligentissime defendit, eamque honeste et sancte agendo exprimit, lutherana vero, judaismo praecipue opposita se magis ad amorem Dei, salvatoris, intimo animo complectendum convertit. Attamen ejusmodi discrimen fuit, ut ecclesiae inter se foedere amoris conjunctae altera alterius auxilio sustentari et ornari potuissent. Quantopere utraque ecclesia in principiis unita sit, apparet etiam ex earum cum Gersono, Wiclefo, Husso comparatione.

Si licet haec vocabula ad doctrinam ecclesiae romanae adhibere, principium Gersonis et materiale et formale in ipsa ecclesia situm est; quo accidit, ut scriptura sacra postponeretur, nec singulis hominibus ea certitudo salutis daretur, quae in intimo animo et quasi foco personae inesset. Gerson fines ecclesiae proferendo, hanc doctrinam paullulum tantum mutavit et emendavit, et id quidem salva ecclesiae auctoritate. Wiclefus et Hussus eo insignes sunt, quod principium evangelicum formale, summam scripturae sacrae auctoritatem in primo loco posuerunt; quo quidem fines ecclesiae catholicae transgressi sunt, neque tamen scripturam sacram cum intimo hominis animo satis reconciliaverunt, quamquam hoc Husso magis, quam Wiclefo contigit. Quum principium materiale nondum animo comprehendissent, hac in re cum ecclesiae romanae doctrina consentientes, scripturam sacram saepe loco legis habuerunt, neque ad veram evangelicam libertatem pervenerunt. Lutherus ab utroque principio profectus totam doctrinam ecclesiae romanae paulatim reformavit, sic eos locos, qui articulum de justificatione antegrediuntur, de Deo, hominis peccato, Christi persona et negotio agentes. Quum scholastici Deum aut secundum absolutum arbitrium aut necessitatem (id quod Wiclefus dixit) omnia agere docerent, Lutherus omnipotentiam et libertatem, justitiam et gratiam Dei ad ejus amorem revocavit, ethicam sibi fingens notionem Dei; Calvinus omnia ad gloriam

Dei refert, et absolutam praedestinationem docendo, id sequitur, ut proprio merito et virtuti prorsus renuntians, omnia liberae Dei gratiae tribueret. Idem Luthero propositum fuit affirmanti hominem per peccatum voluntatem et potestatem bene agendi perdidisse neque solum poenam, sed praecipue quoque immensam culpam sibi contraxisse, hac in re a Wiclefo abhorrens, qui peccatum in stultitia consistere et inprimis poenam respiciendam esse censet. Quod ad Christum, ut Wiclefus, omnes quidem mediatores, quas humana mens invenit, rejicit; attamen ipsum Christum, ejus personam et negotium, in hominis animum inducit per fidem justificantem. Porro quod ad eos locos dogmaticos attinet, qui articulum de justificatione sequuntur, principium Lutheri maximam habet vim ad doctrinam de animi vitaeque emendatione et de ecclesia. Lutherus primus summa cum fiducia et constantia fidem ab emendatione vitae separavit, hanc ex illa secundum legem internae cujusdam necessitatis sequi demonstrans. Quod quum neque Gerson, neque Wiclefus, neque Hussus intellexissent, fiduciam propriae justitiae meritique non prorsus abjecerunt. In doctrina de natura ecclesiae optime cernitur, quatenus ratio inter eos, de quibus loquimur, viros intercedat. Vidimus, Lutherum priore tempore doctrinae catholicae addictum, paulatim de infallibilitate papae, deinde quoque concilii generalis dubitasse. Sic doctrinam Gersonis, qui universalem quidem ecclesiam esse, sed eam a concilio generali repraesentari et ordinibus hierarchicis haud carere posse censeat, haud sufficere nec cum veritate conjungi posse, cognovit; instituta, quae juris tantum humani aut omnino nullius juris essent, de fide credenda esse negans. Attamen, ut in reliquis, sic hac in re cavet, ne cum falso id quod verum haberet ecclesia romana rejiceret. Quocirca non in ejusmodi sententiam, qualem Wiclefus prae se tulit, deduci potuit, qui in natura ecclesiae definienda magis praedestinationem respexit, sicut ecclesia reformata, et vitam, qualis in societate ecclesiastica esset, neglexit. Lutherus proxime Hussi doctrinam de ecclesia attingit. Neque tamen prorsus cum Hussi sententia consentit, nam ne signa desint, quibus cernatur, ubi sit vera ecclesia, id est, communio sanctorum, ecclesiam sanctorum esse congregationem dicit, in qua evangelium recte doceatur, et sacramenta recte administrantur. Porro mutavit doctrinam, quam Hussus sibi de communi omnium fidelium sacerdotio finxerat: „hoc“, inquit, „genus sacerdotii, in quo nos sumus, prorsus non differre videtur a laicis, nisi ministerio, quo sacramenta et verbum ministrantur“. Sacerdotes igitur naturam ministrorum induunt, „nec sacramentum ordinis quicquam aliud est, quam ritus quidam eligendi concionatores in ecclesia,

ritus vocandi alicujus in ministerium ecclesiae“. Rationi, quae inter doctrinam catholicam, Wiclefi, Hussi, Lutheri de ecclesia intercedit, diversitas quodammodo respondet, qua in doctrina de sacramentis insignes sunt. Lutherus tantum coenam sacram et baptismum nomine sacramentorum digna esse putat. Sacramentum coenae sacrae triplice tenebatur captivitate in ecclesia romana. Transsubstantiationem Wiclefus refutavit, calicem laicis Hussus vindicavit, sacrificium missaticum vehementissime offendit animum Lutheri, qui, quod Wiclefus et Hussus assecuti erant, et ipse probavit. Neque vero cum transsubstantiationis refutatione realem Christi praesentiam (quae in Wiclefi doctrina non satis fundata fuit) rejecit; in, cum et sub pane et vino corpus et sanguinem Christi esse affirmat; dum Calvinus hominem tum tantum verum corpus Christi edere putat, si per fidem cum Christo, in coelo sedente, incomprehensibili ratione unitus sit. Finem vero coenae sacrae praecipue remissionem peccatorum esse Lutherus dicit.

Ex his facile intelligi potest, quatenus ratio intercedat inter doctrinam de regimine ecclesiae et de cultu Dei, qualis tempore reformationis florebat et qualem Gerson, Wiclefus, Hussus eam esse voluerant. Quum Wiclefus et Hussus regimen ecclesiae romanae divini juris esse negarent, tamen falso quodam studio bibliorum et primitivae ecclesiae moti, instituta ejus, quantum fieri possit, revocanda esse censuerunt. Reformatores contra, id regimen procurare, singulae societati ecclesiasticae relinquunt; praecipue huic muneri ecclesia reformatam sufficit. Quod vero ad cultum Dei adinet, ecclesia lutherana reformatam valde superat; Lutherus hac in re Hussi principia sequitur; Wiclefus propius ingenium Zwinglii et Calvinii attingit.

Lutheri et eorum, qui cum eo munere reformandi fungebantur, vim ad hominum animos multo majorem fuisse, quam Gersonis, Wiclefi, Hussi, e diversa indole et ingenio horum virorum temporumque, quibus vixerunt, intelligi potest. Quaecunque reformatores verbis factisque effecerunt, fere ab omnibus, qui rerum divinarum amorem nondum prorsus abjecerant, nulla ratione habita ordinum aut nationum, summo gaudio accepta sunt. Reformatores non sectas, ut Wiclefus et Hussus, instituerunt; sed tamen totius ecclesiae — id, quod Gersonis studium fuit — reformationem non assecuti sunt; quod non tam reformatorem, quam adversariorum culpa accidisse videtur. Nos vero, qui per Dei gratiam hereditatem reformatorem obtinuimus, provideamus sedulo, ne a majoribus nobis tradita imminuantur, sed ut ea integra conservemus et in dies magis animo comprehendamus. Caveamus autem errorem eorum, qui

ad reformatorem scilicet auctoritatem provocantes, reformationem XVI. saeculi perfectam et immutabilem normam atque legem fidei esse volunt. Reformatores ipsi optime intellexerunt, se non omnem hominum vitam ad principia evangelica revocasse et emendasse. Opus ab iis praeclare inchoatum et tantum non perfectum persequi, nostrae aetatis munus atque officium esse videtur.

I n d e x.

Introductio. p. 7—9.

I. Gerson. p. 9—27.

Vita et mores. p. 9—15.

Theologia mystica. p. 15—19.

Theologia et philosophia scholastica. p. 19—21.

De regimine et vita ecclesiae. p. 21—25.

Conclusio. p. 25—27.

II. Wiclefus. p. 27—49.

Vita et mores. p. 27—31.

Theologia. p. 31—38.

De regimine et vita ecclesiae. p. 39—46.

Historia asseclarum Wiclefi. p. 46—48.

Comparatio Wiclefi cum Gersone. p. 48—49.

III. Hussus. p. 49—73.

Vita et mores. p. 49—59.

Theologia. p. 59—64.

De regimine et vita ecclesiae. p. 64—68.

Historia Hussitarum. p. 68—70.

Comparatio Hussi cum Wiclefo et Gersone. p. 70—73.

IV. Comparatio cum reformatoibus saeculi XVI. p. 73—84.

Errata.

Pag.	7	lin.	19	lege:	in causis.
"	15	"	30	"	distinctas.
"	22	"	25	"	salubriter.
"	25	"	4	"	Quamobrem.
"	28	"	16	"	majore.
"	29	"	7	"	MCCCLXXVII.
"	41	"	26	"	nullum.
"	57	"	9	"	amicorum.